
Izpētes NEPIECIEŠAMĪBA  

 Noteikt barības elementu  nodrošinājumu  augsnē  

 Konstatēt katra barības elementa deficītu vai     pārba-

gātības iespēju 

 Priekšnoteikums racionālajai mēslošanas normas no-

teikšanai 

 Priekšnoteikums mēslošanas rekomendāciju agronomis-

kam, ekonomiskam un ekoloģiskam izvērtējumam  

IEGUVUMI 

 Rezultāti raksturo augsnē esošo elementu daudzumu, augiem pieejamā formā 

 Priekšstats par zemes iekultivētības pakāpi, tās rādītājiem 

 Iespēja kontrolēt faktorus, kas ietekmē barības elementu pieejamību augiem 

 Iespēja prognozēt augu spēju uzņemt barības elementus no augsnē esošajiem savienojumiem 

 Ražas prognozēšanas iespējas balstoties uz iegūtajiem izpētes rezultātiem 

 Ar GPS iegūtajām koordinātēm iespējams  palielināt augsnes analīžu ģeotelpisko precizitāti 

 Viegli pārskatāma un ērti lietojama augšņu īpašību rādītāju un rezultātu karte, kuru nepieciešamības gadījumā ir 

iespējams saņemt arī digitālā formātā 

Augšņu agroķīmiskajā izpētē ietilpst: 

 Augsnes paraugu ņemšana 

 Augsni raksturojošo īpašību noteikšana 

 Analīžu rezultātu izvērtēšana 

 Agroķīmiskās izpētes materiālu sagatavošana 

 Rezultātu uzkrāšana, apstrāde, kopējās datu bāzes uzturēšana 

Konsultācijas: 

 Dažāda rakstura agronomiskās konsultācijas efektīvākai analīžu 

rezultātu izmantošanai, augsnes ielabošanas un kultūraugu   

mēslošanas jautājumos 

Papildus pakalpojumi: 

 Paraugu ņemšana izmantojot GPS ierīci 

 Rezultātu saņemšanas elektroniskā formātā 

 Augšņu karšu saņemšana elektroniskā formātā 

 Mikroelementu un sekundāro elementu satura noteikšana augsnē 

 Tehniskā novērtējuma sagatavošana skābo augšņu kaļķošanai 

Serviss: 

 Izvēles iespējas augsni raksturojošo elementu noteikšanā 

 Augsnes paraugu noņemšana pasūtītāja izvēlētajā laikā 

 Iepriekšēja augsnes paraugu ņemšanas saskaņošana ar pasūtītāju 

AUGŠŅU AGROĶĪMISKĀ IZPĒTEAUGŠŅU AGROĶĪMISKĀ IZPĒTEAUGŠŅU AGROĶĪMISKĀ IZPĒTE   



Valsts augu aizsardzības dienesta atrašanās vieta 

Teika 

VAAD 

Adrese: Lielvārdes iela 36/38, Rīga, LV-1006 

Kontakti 

Agroķīmijas departaments 

Direktore Skaidrīte Rulle 

Tel. 67551272 

E-pasts: skaidrite.rulle@vaad.gov.lv 

Augšņu agroķīmiskās izpētes daļa 

Tel. 67552996; 67553347; fakss 67185479 

E-pasts: aija.mikelsone@vaad.gov.lv 

Agroķīmijas laboratorija 

Tel. 67553539; fakss 67553682 

E-pasts: laboratorija@vaad.gov.lv  

Pieteikties augšņu agroķīmiskajai izpētei var divējādi: 

 izmantojot Lauku atbalsta dienesta E – pieteikšanās sistēmas LAD EPS  E–pakalpojumu „Augšņu agroķīmiskā izpēte” 

 iesniedzot rakstisku iesniegumu Valsts augu aizsardzības dienestā. 

https://eps.lad.gov.lv/login

